ipsum facta sunt<sup>67</sup>; » et illud, « Misit Verbum suum et sanavit eos<sup>68</sup>; » et illud, « Ut cognoscant quod tu me misisti<sup>69</sup>. » Alia propheticæ; et eorum quidem alia ut futura, velut, « Manifeste veniet<sup>70</sup>; » et illud Zachariæ, « Ecce Rex tuus tibi veniet<sup>71</sup>; » et quod a Michæa dictum est: « Ecce, Dominus egreditur de loco suo, et descendet, et ascendet ad excelsa terræ<sup>72</sup>. » Alia autem etsi futura sunt, tamen ut præterita dicuntur: « Hic Deus noster post hæc in terra visus, cum hominibus conversatus est<sup>73</sup>; » et illud, « Dominus creavit in principio viarum suarum ad opera sua<sup>74</sup>; » et illud, Propterea unxit te Deus tuus oleo lætitiæ præ consortibus tuis<sup>75</sup>; » et similia. Et ea quidem quæ ante unionem dicuntur, etiam post unionem de eo dicuntur; quæ autem post unionem, illa ante unionem nequaquam de eo dicuntur, nisi, ut diximus, vaticinandi modo.

Eorum autem quæ in unione sunt, modi tres sunt. Cum enim a præstantiore quidem verba facimus, deificationem carnis et λόγῳσιν (verbificationem, seu verbificationem) et superexaltationem dicimus et quæ sunt ejus generis; opulentiam quæ carni ex unione et arctissima conjunctione cum sublimissimo Deo Verbo accessit commonstrantes. Cum autem a minori parte loquimur, Verbi incarnationem, humanitatis assumptionem, exinanitionem, paupertatem, humiliationem dicimus. Hæc enim et quæ sunt hujusce generis, ob eam quæ ipsi cum humanitate est conjunctionem et temperationem Verbo Deoque tribuuntur. Cum denique ab utroque simul nobis sermo est, unionem, communionem, unctionem, coalitionem, conformationem, et quæ sunt his similia pronuntiamus. Propter hunc igitur tertium modum prædicti duo modi dicuntur. Per unionem enim quid utrumque ex coexistentis sibi copulatione et immeatione habeat, declaratur. Quippe propter unionem personalem caro deificata et Deus facta et simul Deus cum Verbo esse et Deus Verbum incarnatus et homo factus esse dicitur, et creatura et novissimus appellatur; non quod duæ naturæ in unam naturam compositam transmutatæ fuerint: fieri enim non potest ut in una natura simul sint proprietates naturales inter se contrariæ: sed quod duæ naturæ secundum personam unitæ sint, et mutuam inter se immeationem confusionis et transmutationis expertem habeant. Cæterum immeatio non a carne, sed a divinitate profecta est. Fieri non potest ut caro per divinitatem immeet: sed divina natura postquam semel per carnem immeavit, ad se etiam carni ineffabilem immeationem dedit, quam sane unionem dicimus. Scire autem est operæ pretium in primo et secundo modo eorum quæ in unione de Christo dicuntur, reciprocatationem considerari. Cum enim de carne verba facimus, deificationem et λόγῳσιν (verbificationem) et superexaltationem et unctionem dicimus. Hæc enim

<sup>67</sup> Joan. i, 5. <sup>68</sup> Psal. cvi, 20. <sup>69</sup> Joan. xvii, 23. <sup>70</sup> Psal. xlix, 5. <sup>71</sup> Zachar. ix, 9. <sup>72</sup> Mich. i, 5. <sup>73</sup> Baruch iii, 36-38. <sup>74</sup> Prov. viii, 22. <sup>75</sup> Psal. xlii, 8.

a divinitate quidem sunt, sed circa carnem considerantur. Cum autem de Verbo loquimur, exinanitionem, incarnationem, humanitatis assumptionem, humiliationem et similia efferimus; quæ, ut diximus, a carne sunt, sed Deo et Verbo attribuuntur. Ipse enim hæc volens sustinuit.

## CAP. XXV.

Eorum autem quæ post unionem de Christo dicuntur tres sunt modi. Primus qui divinam naturam declarat, ut hoc, « Ego in Patre et Pater in me <sup>76</sup>; » et, « Ego et Pater unum sumus <sup>77</sup>. » Quin omnia quæ ante humanitatis assumptionem de eo dicuntur, illa etiam post assumptionem humanitatis de eo dicuntur, hoc uno excepto, quod carnem et ejus naturæ convenientiâ non assumpserit. Secundus est qui humanam naturam indicat, ut hoc, « Quid me quæritis interficere, hominem qui veritatem vobis locutus sum <sup>78</sup>; » et illud, « Sic oportet exaltari Filium hominis <sup>79</sup>; » et hujusmodi. Tertius modus est qui unam personam declarat, et simul ambas naturas designat, velut hoc, « Ego vivo propter Patrem <sup>80</sup>; » et, « Qui manducat me, et ipse vivet propter me <sup>81</sup>; » et illud, « Vado ad Patrem, et non amplius videtis me <sup>82</sup>; » et illud, « Dominum gloriæ non crucifixissent <sup>83</sup>; » et illud, « Nemo ascendit in cælum, nisi qui de cælo descendit Filius hominis qui in cælo est <sup>84</sup>; » et ejus generis alia. Jam vero eorum quæ ratione humanitati consentanea de Christo, sive in verbis, sive in rebus dicuntur, sex sunt modi. Quædam enim ex iis secundum naturam, ratione dispensationis incarnationis, et facta sunt et dicuntur, velut, partus ex Virgine, incrementum et profectus ætatis, fames, sitis, labor, lacryma, somnus, clavorum perforatio, mors, et quæcunque hujus generis aliæ naturales et inculpatæ passiones sunt. In his enim omnibus divinitatis cum humanitate mistio et conjunctio est; verumtamen corporis esse creduntur, ut nihil eorum patiatur divinitas, sed per ea salutem nostram procuret. Quædam per simulationem, ut quod interrogat, « Ubi posuistis Lazarum <sup>85</sup>? » quod ad ficum accurrit <sup>86</sup>; quod se abscondit, hoc est, secedit <sup>87</sup>; quod orat <sup>88</sup>, et quod finxit se longius ire <sup>89</sup>. His enim et similibus, nec ut Deus, nec ut homo opus habebat. Verum ratione humanitati consentanea ad id se conformabat, quod necessitas et utilitas requirebat: velut, oravit, ut ostenderet se non esse Deo contrarium, Patremque a quo causam ducat se honorare. Si interrogavit, non quod ignoraret, sed ut se cum eo quod Deus erat etiam vere hominem esse ostenderet. Secessit item ut doceret nos, ne temere ageremus vel nos ipsos nostramque salutem proderemus. Quædam rursus secundum accommodationem et relationem, ut hoc, « Deus meus, Deus meus, cur me dereliquisti <sup>90</sup>? » et illud, « Eum qui non novit peccatum, pro nobis peccatum fecit <sup>91</sup>; » et illud, « Factus pro nobis maledictum <sup>92</sup>; » et illud, « Ipse Filius subjicietur ei, qui omnia subjecit ipsi <sup>93</sup>. » Nam